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I. 요약재무정보 

 

1. 요약대차대조표 (재무상태표)                                                         (단위: 백만원)                

구   분 2022년 1/4분기 2021년 증  감 

현금  예치금 34,467 48,543 (14,076) 

매도가능증권 75,710 76,133 (423) 

유 형 자 산 59 67 (8) 

기 타 자 산 2,305 3,255 (950) 

자 산 총 계 112,541 127,998 (15,457) 

책임 준비금 21,348 23,254 (1,906) 

기 타 부 채 18,086 32,670 (14,584) 

부 채 총 계 39,434 55,924 (16,490) 

자  본  금 17,000 17,000 0  

이익 잉여금 57,135 56,068 1,067  

기타포괄손익누계액 (1,028) (994) (34) 

자 본 총 계 73,107 72,074 1,033  

부채와자본총계 112,541 127,998 (15,457) 
  

2. 요약손익계산서                         (단위: 백만원) 

구   분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

영업 수익 2,578 909 1,669  

영업 비용 1,511 1,332 179  

영업 이익 1,067 (423) 1,490  

영업외수익 - - - 

당기순이익 1,067 (423) 1,490  

기타포괄손익 (34) (104) 70  

총포괄손익 1,033 (527) 1,560  

 
 II.        사업실적                                                                                 (단위: 백만원)                                                                                                    

구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

신계약실적    

보유계약실적    

보유 보 험 료 470 644 (174) 

수 재 보 험 료 470 644 (174) 

순 보 험 금 837 2,386 (1,549) 

수 재 보 험 금 837 2,386 (1,549) 

순 사 업 비 651 690 (39) 



General Reinsurance Seoul Branch | 2022년 1/4분기 

4 

III. 주요경영효율지표 

•  손해율 -  전년동기 대비 손해보험 화재, 해상 사고 감소로 손해율 감소.    
              (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

발생손해액(A) -1,055 1,144 (2,199) 

경과보험료(B) 484 1,207 (723) 

손해율(A/B) (217.78) 94.82 (312.60) 

 
•  사업비율  - 손보 영업중단으로  1분기  보험료 감소하여, 사업비율 증가              

                                                                                                                     (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

순사업비(A) 651 690 (39) 

보유보험료(B) 470 644 (174) 

사업비율(A/B) 138.48 107.12 31.36  

 
•  운용자산이익율 – 국채와 예금위주 투자 로 큰 변동사항없음.            (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2021년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

투자영업손익(A) 824 1,118 (294) 

경과운용자산(B) 106,065 101,755 4,311 

운용자산이익율(A/B) 0.78 1.10 (0.32) 
 

•  자산수익율 – 국채와 예금  위주 투자로 큰 변동사항없음.                      (단위: %, %p)                          

구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

자산수익율 0.65 0.91 (0.26) 

 
•  자산운용율 - 국채와 예금  위주 투자로 큰 변동사항없음.                       (단위: %, %p) 

구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

자산운용율 97.90 96.33 1.57 

 
•  ROA (Return on Assets) - 전년 대비 손해보험 사고 감소로 ROA  증가.        (단위: %, %p) 

구 분 2021년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

R O A 3.55 (1.49) 5.04 
 

• ROE (Return on Equity)  - 전년 대비 손해보험 사고 감소로 ROE  증가.         (단위: %, %p) 

구 분 2021년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

R O E 5.87 (2.63) 8.51 
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       자본의 적정성 

• B/S 상 자기자본  -  안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음.                                 (단위:백만원) 

구       분 2022년 1/4분기 2021년 4/4분기 2021년 3/4분기 

자본총계 73,107 72,073 80,419 

  자본금 17,000 17,000 17,000 

  자본잉여금 -  - 

  신종자본증권   - 

  이익잉여금 57,135 56,068 64,627 

  자본조정 - - - 

  기타포괄손익누계액 (1,028) (994) (1,208) 

 
• 지급여력비율 (RBC) 내용 및 산출방법  

안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음.                                                         (단위:백만원,%)   

구       분 2022년 1/4분기 2021년 4/4분기 2021년 3/4분기 

지급여력비율(A/B) 363.48 352.28 408.92 

  가.지급여력금액(A) 79,995 78,962 87,129 

  나.지급여력기준금액(B) 22,008 22,396 21,307 

I.RBC연결재무제표에따른지급여력기준금액 22,008 22,396 21,307 

    보험위험액 20,860 21,104 20,081 

    금리위험액 0 0 0 

    신용위험액 1,091 1,543 1,337 

    시장위험액 94 105 139 

    운영위험액 823 825 812 

II.국내관계보험회사지급여력지준금액 x지분율 - - - 

III.국내비보험금융회사필요자본량×조정치×지분율 

 

- - - 

IV. 비금융회사에 대한 필요자본량 

 

- - - 

 
 

• 최근 3개년도 지급여력비율 (RBC) 주요 변동요인 
  손해보험 화재, 해상 사고 증가로 지급여력비율 하락 

구분 2022년 1/4분기 2021년 2020년 

지급여력비율 363.48% 352.58% 334.98% 
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IV.  기타경영현황 

 1) 부실자산비율 – 장기보험미수금회수로  부실 자산 감소                           (단위: 백만원, %, %p) 
구 분 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 전년대비증감 

가중부실자산(A) 1 178 (177) 
자산건전성분류대상자산(B

) 
76,018 77,209 (1,191) 

비율(A/B) 0.00 0.23 (0.23) 

  
  2)  사회공헌활동     

• 사회공헌활동 주요현황                                          (단위:백만원,명)    

구분 
사회공헌 

기부금액 
전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 당기 

순이익 임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

22년 1분기   x     12  1,067 

 
• 분야별 사회공헌활동 세부내용                                                                     (단위: 백만원,명)    

분야 
주요 

사회공헌활동 

기부(집행) 

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․공익       

문화․예술․스포츠       

학술․교육  해당사항없음     

환경보호       

글로벌 사회공헌       

공동사회공헌       

서민금융       

기타       

총 계       

 
 

  3)  민원발생건수 대상기간 :  당분기(2022년 1/4분기, 2022.1.1 ~ 3.31) 
                전분기(2021 년 4/4 분기, 2021.10.1 ~ 12.31) 
 

• 민원 건수                                                                                                         (단위:건) 
구 분 민원 건수 환산건수 (보유계약 십만건 당) 비고  

 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)  

자체민원 0 0  0 0   

대외민원 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   
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• 유형별 민원 건수                                                                                                                (단위:건) 

구 분 
민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

유 
형 

보험모집 0 0  0 0   

유지관리 0 0  0 0   

보상(보험금) 0 0  0 0   

기 타 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

 
• 상품별 민원 건수                                                                                                               (단위:건) 

구 분 
 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

상

품 

일반보험 0   0 0   

장기보장성보험 0 0  0 0   

장기저축성보험 0 0  0 0   

자동차보험 0 0  0 0   

기타 0 0  0 0   

 
 

V. 재무에 관한 사항 
 

 1) 유가증권투자 및 평가손익                                                                                                  (단위 : 억원) 

구 분 공정가액 평가손익 

일반 

계정 

당기손익인식증권   
매도가능증권 757   
만기보유증권   

관계종속기업투자주식   
소 계(A) 757  

특별 

계정 

당기손익인식증권   
매도가능증권   
만기보유증권   

관계종속기업투자주식   
소 계(B) - - 

합 계 (A+B) 757  

2) 매도가능증권 평가손익 :  해당사항없음              
                                                                                 
3) 보험계약 및 투자계약 
 보험계약부채는 지급준비금과 미경과보험료 적립금임.                                  (단위: 백만원) 
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계 정 구 분 당 분 기 전 분 기 

일반 

보험계약부채 21,348 23,254 

투자계약부채 - - 

소계 21,348 23,254 

특별 

보험계약부채 - - 

투자계약부채 - - 

소계 - - 

합계 

보험계약부채 21,348 23,254 

투자계약부채 - - 

소계 21,348 23,254 

4) 재보험자산의 손상: 해당사항없음  
 
5) 금융상품 현황                                                                  (단위: 백만원) 

구 분 
당 분 기 전 분 기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융 
자산 

당기손익인식금융자산 - - - - 

매도가능금융자산 75,710 75,710 76,133 76,133 

만기보유금융자산 - - - - 

합계 75,710 75,710 76,133 76,133 

금융 
부채 

당기손익인식금융부채 - - - - 

기타금융부채 - - - - 

합계 - - - - 

 
6) 금융상품의 공정가치 서열체계                                                  (단위: 백만원) 

항 목 
공정가액서열체계 

레벨 1 레벨 2 레벨 3 합계 

금융 
자산 

당기손익인식금융자산 - - - - 

매도가능금융자산 75,710 - 
 

- 75,710 

합계 75,710 - - 75,710 

금융부채 당기손익인식금융부채 - - - - 

7) 대손준비금등 적립                                                                     (단위: 백만원) 

계 정 전분기말 전 입 환 입 당분기말 

이익 
잉여금 

대손준비금 5 - - 5 

비상위험준비금 32,552  - 32,552 

합계 32,557  - 32,557 

8) 책임 준비금 적정성 평가   -현행추정 가정에 중요한 변동이 없어 해당사항 없음 
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VI. 재무제표   
     
 1)   재무상태표                                                                                       (단위:원) 

과    목 2022년 1/4분기 2021년도 
자     산     

Ⅰ.현금및현금성자산  34,467,018,136   48,542,514,383  
Ⅱ.금융자산  76,696,237,934    78,070,040,400 
  1.매도가능금융자산 75,709,657,500   76,133,464,800   
  2.기타수취채권 3,438,341,117  1,936,575,600  

III.유형자산  59,275,681   66,782,476  
IV. 사용권자산 -  1,318,312,861  1,318,312,861 
자  산  총 계   112,540,844,612    127,997,650,120  
부      채     

Ⅰ.보험계약부채  21,348,011,980 
 

 23,253,740,841  
Ⅱ.금융 부채  182,009,645 

 
 14,476,466,805 

III. 당기법인세부채  436,212,680 
 

 787,100,930  
IV. 이연법인세부채  6,093,376,829   6,093,376,829  
V. 리스부채  1,384,616,061 

 
 1,384,616,061 

 
 

VI.기타부채  9,989,88 
 

 9,929,083,923  
부 채 총 계   39,434,113,536    55,924,385,389  
자     본     

I.영업기금  17,000,000,000   17,000,000,000  
II.이익잉여금  57,134,779,400   56,067,691,274  
III. 기타자본구성요소  (1,028,048,323)   (994,426,543) 

 자  본  총 계  73,106,731,077    72,073,264,731  
부채 및 자본총계   112,540,844,612    127,997,650,120  

 
  2)  손익계산서                                                   (단위:원) 
과    목 2022년 1/4분기 2021년 1/4분기 

Ⅰ.영업수익  2,577,826,159   2,714,508,304 
 1.보험료수익 469,935,486  643,997,275  

2.보험부채환입액 1,905,728,861 
 

 1,805,006,045 
 

 
2.이자수익 202,161,812   265,253,027 

 
 

3.외환거래이익    251,957 
 

 
Ⅱ.영업비용  1,510,579,384   3,137,466,027 

 1. 보험부채전입액     
2.보험금비용 836,506,884   2,386,477,876 

 
 

4.사업비 673,129,248   689,845,911 
 

 
5.재산관리비 8,250,005   8,741,241 

 
 

6.외환거래손실 15,060,238  52,402,355 
 

 
7.기타영업손실     
Ⅲ.영업이익(손실)  1,067,246,775   (422,957,723) 
IV.영업외수익     
V.영업외비용  158,650 

 
 1,356 

 Ⅶ.법인세비용     
Ⅷ.당기순이익(손실)  1,067,088,126   (422,959,079) 

 IX.기타포괄손익  (33,621,780) 
  

 (103,951,417) 
  1.매도가능금융자산평가손익 (33,621,780)   (103,951,417) 

 
 

X. 당기총포괄이익(손실)  1,033,466,346   (526,910,496) 
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3)  경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의  변경에 따른  
     준비사항 및 영향분석 

 
- 개정된 기업회계기준서 제 1109 (금융상품)호는 원칙적으로 2018 년 1 월 1 일 이후로 
최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하나, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 
개정, 공표되어 기헙회계기준서 제 1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있습니다.  
 

- 기업회계기준서 제 1109 호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 
이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 
채권 상품을 기타포괄손익 – 공정가치로 측정합니다.  따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 
금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타 포괄 손익 – 
공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치치 않을 것으로 
판단됩니다.   

 
기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는  회계 
년도부터 적용받게 됩니다.  새 기준서에 따른 재무적 영향을 파악하기 위해서는 새로운 
회계 시스템이 필요하고, 본사에서  전사 차원의  IFRS 17  프로젝트 팀이 구성되어 시스템 
개발등을 시작하였습니다.   시스템 구축등이 구체화되면, 새로운 기준서 도입으로 인한  
재무적영향을 파악 할 수 있을 것으로 예상됩니다 
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